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NAQSHBANDIYA TA’LIMOTIDA 
PSIXOSPIRITUAL 

PARADIGMALARNING 
MOHIYATI

Ashurova Gulru
Qo‘qon universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur tadqiqotda Naqshbandiya tariqatida shakllangan psixospiritual paradigmalar hamda ularning inson 
psixikasi va emotsional rivojlanishiga ta’siri ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotda tasavvuf ta’limotidagi qalb, 
nafs va ruh tushunchalarining o‘zaro bog‘liqligi yoritilib, zikr, muroqaba va hushyorlik kabi amaliyotlarning shaxsning o‘zini 
anglash, emotsional boshqaruv va ichki muvozanatini shakllantirishdagi o‘rni ochib beriladi.

Naqshbandiya ta’limotidagi psixospiritual yondashuv zamonaviy psixologiyaning nazariy qarashlari, xususan, emotsional 
intellekt konsepsiyasi bilan qiyosiy tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari ushbu ta’limotning inson ruhiy kamoloti, stressga chi­
damlilik, emotsional barqarorlik va ijtimoiy moslashuv jarayonlaridagi ahamiyatini asoslab beradi hamda undan zamonaviy 
psixologik amaliyotda foydalanish imkoniyatlarini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: Naqshbandiya, psixospiritual paradigma, tasavvuf, qalb, nafs, ruh, zikr, muroqaba, emotsional intellekt, 
o‘zini anglash, o‘zini boshqarish, empatiya, ruhiy kamolot, mindfulness, psixologiya.
Abstract: This study examines the psychospiritual paradigms developed within the Naqshbandi Sufi order and their 
influence on human psychology and emotional development. It explores the interrelationship among the fundamental Sufi 
concepts of qalb (heart), nafs (ego), and ruh (spirit), while analyzing the role of practices such as dhikr (remembrance), 
muraqaba (meditative awareness), and mindfulness in fostering self-awareness, emotional self-regulation, and inner 
balance.

The psychospiritual approach of the Naqshbandiyya is comparatively analyzed in relation to contemporary psycholog­
ical theories, particularly the concept of emotional intelligence. The findings highlight the significance of this tradition in 
promoting spiritual maturity, emotional stability, resilience to stress, and social adaptation, while also demonstrating its 
potential applications in contemporary psychological practice.

Key words: Naqshbandiyya, psychospiritual paradigm, Sufism, qalb, nafs, ruh, dhikr, muraqaba, emotional intelligence, 
self-awareness, self-regulation, empathy, spiritual development, mindfulness, psychology.
Аннотация: В данном исследовании рассматриваются психоспиритуальные парадигмы, сформировавшиеся в 
учении Накшбандийского тариката, а также их влияние на психику человека и его эмоциональное развитие. В 
работе раскрывается взаимосвязь понятий “кальб” (сердце), “нафс” (эго) и “рух” (дух) в суфийской традиции, 
анализируется роль таких практик, как зикр, муракаба и осознанность, в формировании самопознания, эмоцио­
нальной саморегуляции и внутреннего равновесия личности.

Психоспиритуальный подход Накшбандии сопоставляется с современными психологическими теориями, в част­
ности с концепцией эмоционального интеллекта. Результаты исследования обосновывают значимость данного 
учения для развития духовной зрелости, эмоциональной устойчивости, стрессоустойчивости и социальной адап­
тации личности, а также раскрывают возможности его применения в современной психологической практике.

Ключевые слова: Накшбандия, психоспиритуальная парадигма, суфизм, кальб, нафс, рух, зикр, муракаба, эмо­
циональный интеллект, самопознание, саморегуляция, эмпатия, духовное развитие, осознанность, психология.

KIRISH
Naqshbandiya ta’limotida psixospiritual paradigmalarning mohiyati insonning ichki psixik holati va ruhiy 

kamoloti o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni tushuntiruvchi yaxlit nazariy tizim sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu ta’limot 
tasavvufning muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, insonning qalbi, ongi va nafsini boshqarish orqali uni komillikka 
yetkazishni asosiy maqsad sifatida belgilaydi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Psixospiritual paradigma deganda insonning psixologik jarayonlari - hissiyotlari, tafakkuri va ong holatlari 

bilan uning ruhiy-ma’naviy tajribasi o‘rtasidagi integratsiya tushuniladi. Naqshbandiya tariqatida mazkur inte­
gratsiya aniq amaliy mashqlar va tamoyillar orqali amalga oshiriladi.

Ushbu ta’limotda inson tabiatining asosiy komponentlari sifatida qalb, nafs va ruh tushunchalari ajratib 
ko‘rsatiladi. Qalb ilohiy haqiqatni idrok etuvchi markaz sifatida talqin qilinadi, nafs esa insonning instinktiv, 
ehtirosli va ko‘pincha nazoratga muhtoj jihatini ifodalaydi. Ruh esa ilohiy manbaga bog‘langan oliy substansiya 
sifatida qaraladi. Insonning kamoloti aynan ushbu uch unsur o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlash orqali yuzaga 
keladi. Bu jarayon psixologik nuqtai nazardan o‘zini anglash, o‘zini boshqarish va emotsional barqarorlikni ri­
vojlantirish bilan chambarchas bog‘liqdir.

Naqshbandiya ta’limotining muhim jihatlaridan biri shundaki, unda ruhiy rivojlanish jamiyatdan chekinish 
orqali emas, balki ijtimoiy hayot jarayonida amalga oshirilishi targ‘ib etiladi. “Dil ba yor, dast ba kor” tamoyili 
inson qalbi doimo ilohiylik bilan bog‘langan holda, uning jismoniy faoliyati esa kundalik mehnat va ijtimoiy vazi­
falar bilan uyg‘unlashgan bo‘lishini anglatadi. Mazkur prinsip psixologiyada ichki va tashqi faoliyat o‘rtasidagi 
muvozanatni saqlash, diqqatni boshqarish hamda ongli yashash kabi tushunchalar bilan hamohangdir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Naqshbandiya tariqatida “hush dar dam” tamoyili alohida ahamiyat kasb etib, u har bir nafasda ongli hush­

yorlikni saqlashni anglatadi. Mazkur holat zamonaviy psixologiyada mindfulness deb ataluvchi ongli xabardorlik 
konsepsiyasiga yaqin mazmunga ega. Ushbu amaliyot insonning o‘z fikrlari va hissiyotlarini kuzatishi, ularni 
nazorat qilishi hamda ortiqcha emotsional reaksiyalarni kamaytirishiga yordam beradi. Natijada shaxsda emot­
sional barqarorlik, stressga chidamlilik va ichki muvozanat shakllanadi.

Xoja Abdulxoliq G‘ijduvoniy Naqshbandiya ta’limotining dastlabki psixologik-amaliy asoslarini ishlab chiqqan 
hamda ruhiy intizom tizimini shakllantirgan. Muhyiddin Ibn al-Arabiy tasavvuf falsafasiga chuqur nazariy asos 
berib, borliqning ruhiy birligi g‘oyasini ilgari surgan. Ahmad Sirhindiy esa ruhiy tajribaning subyektiv jihatlarini 
rivojlantirib, inson ongining ilohiy idrokdagi o‘rnini asoslab bergan.

Zamonaviy davrda ham Naqshbandiya ta’limoti psixologik nuqtai nazardan keng o‘rganilmoqda. Najmiddin 
Komilov tasavvuf falsafasining nazariy jihatlarini tahlil qilgan bo‘lsa, M. H. Holnazarova Naqshbandiya ta’limo­
tida komil inson muammosini psixologik jihatdan tadqiq etgan.

Shayx Muhammad Sodiq Muhammad Yusuf tasavvufni zamonaviy jamiyat kontekstida talqin qilib, uning 
ma’naviy-axloqiy ahamiyatini yoritgan. Shuningdek, bir qator tadqiqotchilar tasavvuf va zamonaviy psixologiya 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganib, ushbu yo‘nalishning ilmiy ahamiyatini asoslab bermoqdalar.

TAHLIL VA NATIJALAR
Naqshbandiya ta’limotidagi yana bir muhim tamoyil - “nazar bar qadam” bo‘lib, u insonning har bir haraka­

tini ongli ravishda nazorat qilishini anglatadi. Mazkur tamoyil xulq-atvorni boshqarish, impulslarni jilovlash va 
ongli qarorlar qabul qilish qobiliyatini rivojlantiradi. Shu jihatdan Naqshbandiya amaliyotlari insonning psixologik 
o‘zini boshqarish mexanizmlarini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Naqshbandiya ta’limotida zikr va muroqaba amaliyotlari psixospiritual rivojlanishning asosiy vositalari 
hisoblanadi. Zikr ilohiy nomlarni ichki takrorlash orqali qalbni poklash va ongni jamlash jarayoni bo‘lsa, muro­
qaba chuqur tafakkur hamda ichki kuzatuv holatini anglatadi. Ushbu amaliyotlar inson diqqatini markazlashti­
radi, ichki dialogni kamaytiradi va ruhiy xotirjamlikni ta’minlaydi. Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda meditatsiya 
va unga o‘xshash amaliyotlarning stressni kamaytirishi, emotsional holatni barqarorlashtirishi hamda kognitiv 
funksiyalarni yaxshilashi isbotlangan bo‘lib, bu jihatlar Naqshbandiya amaliyotlari bilan bevosita uyg‘unlashadi.

Naqshbandiya ta’limotida “komil inson” konsepsiyasi psixospiritual paradigmaning eng yuqori bosqichi 
sifatida qaraladi. Komil inson o‘z nafsini boshqara oladigan, qalbi pok, emotsional jihatdan muvozanatli va 
axloqan yetuk shaxsdir. Bunday inson o‘z ichki kechinmalarini anglaydi, ularni nazorat qiladi hamda boshqalar 
bilan sog‘lom ijtimoiy munosabatlar o‘rnata oladi. Mazkur model zamonaviy psixologiyada emotsional intellekti 
yuqori bo‘lgan shaxs tavsifi bilan uyg‘unlashadi.

Naqshbandiya psixospiritual paradigmasi ko‘plab mutafakkirlar tomonidan rivojlantirilgan. Xoja Bahouddin 
Naqshband ushbu tariqat asoschisi sifatida ruhiy poklanish va ijtimoiy faollik uyg‘unligi g‘oyasini ilgari surgan.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Umuman olganda, Naqshbandiya ta’limotidagi psixospiritual paradigma insonning ichki dunyosini chuqur 

tahlil qiluvchi hamda uni takomillashtirishga yo‘naltirilgan kompleks tizim hisoblanadi. Ushbu paradigma o‘z 
ichiga o‘zini anglash, emotsional nazorat, ruhiy poklanish va axloqiy yetuklik kabi muhim jihatlarni qamrab 
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oladi. Shu sababli u nafaqat diniy-falsafiy ta’limot, balki zamonaviy psixologiya bilan uyg‘unlashuvchi universal 
psixospiritual rivojlanish modeli sifatida ham alohida ilmiy ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi
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